Denique officii singulorum Ordinariorum erit curare ut in 
singulis ecclesiis, praeter tabellam onerum perpetuorum et li
brum in quo manuales missae quae a fidelibus traduntur ex 
ordine cum sua eleemosyna recenseantur, insuper habeantur 
libri in quibus dictorum onerum et missarum satisfactio signetur. 

Ipsorum pariter erit vigilare super plena et omnimoda exe
cutione praesentis decreti: quod Sanctitas Sua ab omnibus invio
labiliter servari iubet, contrariis quibuslibet minime obstantibus. 

Datum Romae ex S. Congregatione Concilii die 11 Maii 1904. 

f VINCENTIUS CARD. EP. PRAENESTINUS, Praefectus. 

C. DE LAI, Secretarius. 

(1) Cfr. Acta S. Sedis, vol. VIII, pag. 65. - Super eleemosynis missarum. 
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DISPENSATIONIS AB IRREGULARITATE 

Species facti 

Die 23 Ianuarii 1904. 

Guilelmus Molitor dioecesis Friburgensis, S. Theologiae 

studio vacans et cupiens ad sacros ordines promoveri, per 

•suum Archiepiscopum petiit dispensationem ab irregularita

tibus ex infamia iuris et ex defectu lenitatis. Orator enim 

« studiis iuris civilis in Universitate Heidelbergensi incum

bens, mensuris seu duellis fortasse viginti quatuor adspe-

ctator et quadraginta testis et cooperans non solum aderat, 

-sed etiam decem perpetravit. In quibus omnibus mensuris 

•semper duellantes usque ad sanguinis effusionem vulneraban-

tur, et ipse orator semel adversarium gravi vulnere in ca

pite affecit, et altera vice, cum orator cooperaretur, unus 

•ex duellantibus grave vulnus unius oculi excepit. Vulnera 

ab oratore accepta quatuor cicatrices in ore adhuc relique

runt, sed non tam graves ut deformitatem corporis efficiant 

vel populus iis scandalizetur ». 

Archiepiscopus insuper significavit quod « iuvenis ille 

minime censendus est iracundiae habitualiter deditus, lenis 

immo et mitis potius dicendus est indolis, qui tamen in

sanae illi consuetudini in Universitatibus (Germaniae prae

sertim) vigenti morem gessit, qua corporationibus qui

busdam academicis adscripti cum corporationum aliarum a-

lumnis mensuras (quas vocant) honoris vel gloriationis 

causa inire coguntur; quinimo dictis unionibus nullo modo 

amplius adhaerens, errata sua agnoscens et vere poenitens 

pro dispensatione super irregularitate enixe commendatur ». 

Rationes contrariae 

Oratoris preces non esse excipiendas plura videntur sua
dere. In primis obstat specialis natura criminis, quod est 
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gravissimum : duellantes enim eorumque complices nedum 
sunt perpetuo infames iuxta Trid. Conc. (Sess. 25, cap. 19, 
de Refor.) sed etiam incurrunt excommunicationem R. P. 
reservatam, et sepultura ecclesiastica privantur. Neminem 
profecto latent Constitutiones Pontificiae ad haec crimina 
reprimenda editae, quales sunt Gregorii XIII Ad tollendum, 
Clementis VIII Illius vices, Benedicti XIV Detestabilem, 
necnon Leonis XIII Pastoralis officii. 

Quin obiiciatur quod hae poenae applicari tantum de
beant duellis stricte sumptis, in quibus nempe adhibentur 
arma lethalia, et adsit mortis periculum, non autem duel
lis quae geruntur in Germania inter Universitatum ephebos 
in quibus haec extrema exulant; siquidem haec aequiparata 
sunt quoad s. ordinationem, uti eruitur ex resolutione Sacrae 
C. C. in Wratislavien. - Irregularitatis, diei 9 aug. 1890,. 
in qua ad dubium : « An, a quibus et ex quonam titulo ir
regularitas contrahatur quando duellum ea ratione commit
titur* qua his temporibus inter Germaniae Universitatis alu
mnos fieri solet in casu », responsum fuit: « Affirmative a 
duellantibus eorumque patrinis ex infamia iuris». (Cfr. 
Acta S. Sedis, vol. XXIII, ,p. 234). 

Praeterea orator in ore adhuc retinet patratorum cri
minum signa, quae quamvis tam gravia non sint « ut de
formitatem corporis efficiant vel populus iis scandalizetur >>; 
tamen propter criminosam suam originem quandam admi
rationem in populo semper excitant. 

Nec praetereundum est iuvenem Molitor pluries praefati 
criminis reum existere. Et quamvis auctores inter se non 
conveniant in statuendo utrum quis plures irregularitates 
eiusdem speciei incurrat ex iisdem repetitis criminibus (Lega 
De iudic, eccl., tom. III, pag. 298), tamen non videtur am
bigendum, quod haec circumstantia difficiliorem gratiae con
cessionem reddat. 

FRIBURGEN. 679 

Rationes favorabiles 

Ex altera vero parte subiiciendam est, quod quamvis 
mos vigens in Germania huiusmodi duella peragendi sit o-
mnino reprobandus, tamen si quis huius criminis reus ad 
meliorem frugem postea reversus militiae ecclesiasticae dare 
nomen cupiat, ex benignitate ecclesiae iustis de causis ab 
hoc impedimento cum ipso dispensari solet, uti ex praxi 
H. S. Congregationis liquet. Causae autem iustae et con
gruae in themate ad gratiam Oratori elargiendam deesse 
non videntur. Et inprimis, uti Archiepiscopus testatur, duella 
commisit orator, non ex quadam animi feritate et perver-
sitate, sed potius secutus morem quamvis damnandum alio
rum condiscipulorum ; eoque magis quod eiusmodi duella in 
studiosorum opinione censentur tamquam palaestra ad vires 
ostendendas destinata. 

Deinde Orator monitus de criminis gravitate, a studio
sorum corporationibus in quibus praefata duella peragi so
lent penitus recessit, errata sua deflevit et indubia dedit 
poenitentiae signa. 

Neque est timendum ex gratiae concessione scandalum 
et admirationem inter fideles exoriri ; siquidem, ut ait Epi
scopus ^Vratislaviensis in supracitata causa « duellum, uti 
hisce temporibus inter Universitatis studiosos committitur, 
ludus potius temerarius vitaeque perieulo carens quam res 
magni momenti existimatur ». 

Demum Oratoris voto annuendum videtur nedum ob prae
claras ipsius qualitates sive quoad scientiam sive quoad 
mores, sed etiam ob defectum sacerdotum in dioecesi Fri
burgensi, et ob favorabile Archiepiscopi testimonium, qui 
una simul cum oratore dispensationem implorat « cum Ar
chidioecesis Friburgensis adhuc penuria sacerdotum laboret 
et studiosus praenominatus quoad mores et scientiam laude 
dignus sit ». 
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Resolutio 

Emi Patres, omnibus rationibus hinc inde perpensis, 
rescribendum duxerunt : 

Attentis peculiaribus circumstantiis pro gratia dispen
sationis, dummodo non adsit scandalum, super quo one
ratur Archiepiscopi conscientia, praevia salutari poeniten
tia, facto verbo cum SSmo. 

BAREN. 

IURIUM 

Species facti 

Die 23 Ianuarii 1904. 

In oppido Palo del Colle extat ecclesia paroecialis sub 
titulo S. Mariae La Porta, caracterem habens ecclesiae re-
ceptitiae numeratae quae, praeter Archipresbyterum cum an
nua congrua 240 ducatorum, iuxta statuta constai triginta 
participantibus annua congrua fruentibus due. 50 si maio
res, et 40 si minores. Editis a. 1866 et 1867 legibus ita
licis assis ecclesiastici eversivis, etiam haec ecclesia guber
nii direptioni obnoxia fuit; ex fundis ecclesiae collegialis 
tantummodo parte pro congrua parocho assignata, necnon 
statuta pensione, vita naturali durante, pro reliquis por-
tionariis. Successu temporis a. 1886 novi participantes ad
scribi coeperunt ecclesiae , et defunctos substituendo quo
dammodo collegii vitam prorogarunt, inter se dividentes ad
ventitia emolumenta associationum funebrium et aliorum 
functionum, non excluso Archipresbytero, qui in associa
tionibus praesente cadavere habet duplam portionem sive 
per se interveniat sive per delegatum participantem. 

Occasione perceptionis horum emolumentorum quaedam 
ortae sunt quaestiones inter Archipresbyterum et nonnul
los participantes, quarum prima est an Archipresbyter sit 
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subiciendus legi punctaturae, quando actu non incumbit ex
ercitio curae animarum ; secunda an in funeribus, cum Ar
chipresbyter non intervenit personaliter, praeter duplam ei
dem debitam, solvenda sit portio etiam participanti, qui 
eumdem repraesentat; tertia an in aliis sacris functionibus 
non funerariis, Archipresbyter ius habeat ad duplicem por
tionem, sive praesens sit sive absens, etiamsi absentia non 
excusetur ex actuali exercitio curae animarum. Delatis 
hisce controversiis ad Archiepiscopum, hic decreto diei 3 Se
ptembris 1900 primas duas ita resolvit, ut parochus non 
esset punctandus, etiamsi absens actu non incumberet rebus 
paroeciae, necnon eius delegato participanti, praeter duplam 
pro parocho, etiam propria portio rependeretur ; tertia vero 
quaestio insoluta mansit. 

Adversus hoc decretum portionarii ad H. S. Congrega
tionem appellarunt, quaerentes praeterea an Archipresbyter, 
dum alii participantes solis adventitiis fruuntur, gaudere 
valeat triplici maiori praebenda quam illa a lege organica 
seu a Piano statuta, vel potius largiri debeat quod super
est ex 240 ducatis congruae a Piano taxatis. 

Allegationes portlonarlorum 

Participantium advocatus contendit Archiepiscopale de
cretum diei 3 Sept. 1900 esse infirmandum, sive quoad ex
emptionem parochi a lege punctaturae quando absens in ex
ercitio curae animarum non est occupatus,s ive quoad dis
tributionem a parochi delegato, praeter duplam pro paro
cho absente, percipiendam. 

Et quoad primum observat patronus consuetudinem, etiam 
immemorialem, in materia distributionum a iure esse repro
batami hoc enim liquet ex decreto Bonifacii VIII, (Cap. 
unie, de der. non resid. in 6): « Consuetudinem quae in 
quibusdam partibus (circa distributiones) inolevit.... penitus 
improbantes.... ». Quod decretum fuit a Conc. Trid. in spe
cie confirmatum (Sess. 24, cap. 12, de reform.)'. « Distri
butiones vero qui statis horis interfuerint, recipiant; reli-

682 EX S. G. CONCILII 

qui quavis collusione aut remissione exclusa, his careant 
iuxta Bonif. VIII decretum, quod incipit Consuetudinem, 
quod S. Synodus in usum revocat, non obstantibus quibus^ 
cumque statutis et constitutionibus ». Exinde Doctores con
cludunt huiusmodi consuetudinem tamquam iuris corruptelam 
extirpandam esse, quia improbatio legislatoris non solum 
efficit ut existens consuetudo tollatur, sed etiam impedia
tur quominus in futurum exoriri valeat. Card. De Luca, 
(De can. et dignit., disc. 3, n. 3; et in adnot. ad Conc. 
Trid., disc. 1, n. 14). Pitonius (Discept, eccl. 23, n. 16) 
et signanter Reiffenstuel (Lib. 3, t. 4, n. 173): « Quia 
ubi ius resistit consuetudini eamque penitus improbat, nempe 
ut irrationalem et iniquam, censetur sublata consuetudo non 
tantum praeterita, verum et futura immo et immemorialis ». 
Imo Barbosa (De can. et dign., cap. 22, n. 22) tradit « nec 
totum capitulum per consuetudinem concedere posse ut 
absens lucretur distributiones quotidianas, etiamsi per mo
mentum duraverit absentia ». Et Fagnanus (Cap. licet, de 
praebendis, n. 80) docet distributiones illegitime absentibus 
neque valere concedi a statutis Capituli etiamsi ab immemo
rabili observatis. Quod confirmatur a iurisprudentia H. S. C, 
uti in Anagnina - Distrib., 27 Feb. 1744; Derthonen. -
Constit. Capit., 12 Sept. 1829; Turritana-Distrib. 14 Dec. 
1839, etc. (Cfr. Pallottini, v. Distributiones quotidianae). 

Cum itaque allegata consuetudo in iure sustineri ne
queat, id fortius in themate tenendum esse contendit pa
tronus, quia non agitur de distributionibus quotidianis sed 
inter praesentes, ad quas lucrandas non sufficit praesentia 
notitia. Card. De Luca (De Can. et cap., disc. 16, n. 3) 
habet : « Altera est species distributionum vere quotidiana-
rum ac minutarum, quae in dies praestantur pro servitio 
ac labore mere personali, ut frequentius sunt illae, quae 
obtinentur pro exequiis, vel associatione cadaveris cum si
milibus iuxta locorum consuetudinem ; et tunc extra prin
cipium dubitandi est istas nullatenus per non interessentes 
iusteque impeditus praetendi posse ». Idem docet Scarfanto-

BAREN. 685 

nius (Lucub. can., vol. 1, lib. 2, tit. 10, animad, n. 1 
ad 8), qui insuper ait pro his lucrandis ab absentibus nul
lam admitti posse consuetudinem. 

Sed et insuper invocata ab Archiepiscopo consuetudo in 
facto, iuxta advocatum, non existit. Sane iuxta art. 16 
Instructionis Episcoporum diei 18 Nov. 1822 disponitur, 
quod in partitione mulctarum parochus non sit excluden
dum; ergo implicite videtur ipse inclusus etiam in earum
dem solutione. Item in successivo ministeriali decreto diei 
30 Apr. 1830 cavetur, parochos rigorose non esse muletan-
dos sed id relinqui prudenti Ordinarii arbitrio: ergo paro
chi ex decreto Ordinarii punctaturae subiecti esse possunt. 
Et reapse Archiepiscopus Barensis an. 1889 hoc decrevit, 
quando ratam habuit Capitularem resolutionem, vi cuius 
parochus declarabatur punctaturae obnoxius, quando actu 
non incumberet curae animarum. Hinc in libris punctatu
rae habetur propria columna pro parocho et de facto quin
quies a. 1892, septies a. 1893 et quinquies a. 1894 fal
lentes obnoxius fuit. 

Quoad alteram quaestionem decreti Archiepiscopalis, ad
vocatus defendit, praeter duplam Parochi, eiusdem delegato 
nullam portionem deberi, quia hic nequit etiam seipsum 
repraesentare ad suam portionem acquirendam. Ratio enim 
substituendi ea lege regitur ut qui alium in choro substi
tuit, ipse eodem choro non adstringatur, uti eruitur ex reso
lutione H. S. C. in Eugubina, diei 15 Dec. 1605. Quare 
Benedictus XIV (Inst. eccl. 108, n. 17) ponit conditionem: 
« Ne substitutus ipse ad chorum venire teneatur illis die
bus quibus in locum alterius sufficitur ». At in praesenti 
casu funerum sacerdotes participantes omnes et singuli in
vitati sunt ad interessendum, ideoque unus alium substi
tuere nequit. 

Praeterea orator sustinet privilegium Archipresbyteri du
pla portione non extendi ad functiones non funerarias. Sive 
enim inspiciatur art. 19 Instructionis Episcoporum et suc
cessivum decretum ministeriale a. 1827, sive attendatur 

684 EX S. G. CONCILII 

resolutio Capitularis eiusdem anni, evidens est legem taxa
tive tantum loqui de associationibus funerariis praesente ca
davere. Inutile autem perfugium quaeritur in consuetudine, 
quae ex supra traditis in materia distributionum non atten
ditur; et dein obstat resolutio H. S. C. in causa Amal
phitana-Iurium Praebendalium, 27 Maii 1889. 

Demum circa applicationem H- S. C. decreti « Ad di
rimendas », diei 22 Febr. 1876, praenotat advocatus incon
cussum principium esse omnia patrata a legibus italicis 
eversivis in damnum proprietatis ecclesiasticae ceu irrita 
habenda esse; hinc in facie ecclesiae clerum receptitium 
Pali, utut bona massae communis a Fisco fuerint direpta, 
tamen adhuc eorum proprietatem retinere. Praefatum de
cretum ab H. S. C. sub dubiorum formulis editum ita se 
habet : 

Dubium VI . « An et quomodo parochus de Capituli vel 
« Cleri gremio qui bona massae comunis accepit a Fisco 
« sub titulo congruae parochialis, teneatur eadem bona in 
« massam iterum immittere. 

Responsum. « Generatim loquendo affirmative, in pra-
« etica tamen executione curet Episcopus rem componere, 
« secus recurrat ad S. C. ». 

Dubium VII. « An parochus ius habeat omnes eorum-
« dem bonorum reditus percipiendi, seu potius an et quo-
« modo teneatur ipsos reditus dividere cum aliis capitulari-
« bus et participantibus ». 

Responsum. « Negative ad 1 partem, ad 2 affirmative, 
« ita tamen ut ex comuni massa parocho persolvatur annua 
« portio haud minor ea quantitate, quam ante bonorum dire-
« ptionem percipiebat. Quod si ob decrescentem in dies ca-
« nonicorum numerum, reditus massae comunis Capitulari-
« bus distribuendi, post persolutam integram parochi quo-
« tam, excederint portionem quas singuli percipere ante 
« praedictam bonorum direptionem consueverunt, huiusmodi 
« excessus distribuendus iterum erit, servata debita propor-
« tione parochum inter et alios Capitulares ». 
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Dubium VIII. « An eadem norma, quoad bona parocho 

« tradita eorumque reditus, servanda sit tum pro eccle-

« siis Cathedralibus, tum pro Collegiatis et Receptitiis ». 

Responsum. « Affirmative ». 

Iam vero ex una parte pacificum est dicta bona fuisse 

detracta a massa communi Cleri, ad quem antea spectabat 

eorum administratio et proprietas ; ex altera vero parte re

ditus ex hisce bonis Parocho a Fisco assignati longe exsu-

perant quotam eidem competentem. Nam Archipresbyter 

loco lib. 1020 plus minusve lib. 3000, dum e contra quis

que pòrtionarius tantum lib. 300 annuatim percipit. Unde 

concludit advocatus aequum esse ut concordia iniretur, uti 

factum fuit in citata Amalphitana ad tramitem decreti Ad 
dirimendas « ita ut ex massa communi parocho assignetur 

portio haud inferior ea quam ante direptionem bonorum 

percipiebat; et quod superest inter canonicos dividatur ex

cluso parocho, ita tamen ut singuli canonici percipere ne

queant quotam annuam maiorem ea quam ante eamdem 

bonorum direptionem percipere consueverunt. Si vero facta 

hac distributione, adhuc aliquid supersit, hoc inter parochum 

et canonicos, debita servata proportione, est distribuendum ». 

Allegationes Archipresbyteri 

Ex adverso patrocinator parochi enucleat inprimis na

turam ecclesiae receptitiae, quae iuxta Breve « Impensa » 
institutae sunt, atque a fidelium pietate dotatae, ut clerus 

adscriptus suppetias ferret parocho et ecclesiae. Hinc paro

chus non primus inter pares sed vere pastor et superior 

censendus est, dum participantes improprie canonici nuncu-

pari debent. Hisce praehabitis, patronus quoad primam de

creti Archiepiscopalis partem dicit parochum, ex quacum

que causa curam animarum attingente absentem, reputari 

fictione iuris praesentem ad effectum lucrandi quotidianas 

distributiones. Conc. Trid. (Sess. 22, c. 3), Bened. XIV 

(Inst. eccl. 107, § 56), S. H. C. in Mediolanen., 9 Febr. 
1609, Berthonen., 19 Sept. 1643, et praesertim in Pa-
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pien.-Distr ib., 28 Ian. 1882. Unde in casu absentiae ra
tione ministerii parochus est sui ipsius iudex et in eiusmodi 
indultis a S. O. apponi solet clausula « onerata hac in re 
parochi conscientia » uti constat ex citata Papien., necnon 
in F er entina coram S. C. Episcop. et Regni., diei 1 Mar
tii 1861. Atqui, arguit advocatus, si hoc valet pro paro
cho in Capitulo veri nominis, a fortiori valere debet pro 
parocho ecclesiae receptitiae, in qua parochus est superior; 
secus enim sequeretur quod inferior legem dicere posset suo 
superiori. Ergo praetensio nonnullorum ex participantibus 
Cleri loci Pali punctandi parochum, quando actu non est 
occupatus in cura animarum, est reiicienda. 

Opposita autem decisio cleralis diei 19 Iunii 1889 ab 
Archiepiscopo Mazzella approbata taliter punctandi paro
chum, omisso quod parochus vere Cleri superior a deci
sione clerali astringi nequeat, intelligenda est de coadiuto
ribus parochi, qui sunt de gremio Cleri et qui sunt pares 
inter pares, quum ipsa edita fuerit, paroecia suo pastore 
viduata, ad compescendos abusus participantium curam 
animarum habentium. Quinimo quomodo praetensa puncta-
tura parocho imponi poterat quando, ob beneficii vacatio
nem, titularis paroeciae non aderat? 

Deinde advocatus diluii obiectam attestationem Cancel
larii Capitularis , in qua declaratur parochum aliquando 
fuisse punctaturae obnoxium, observando quod hoc verum 
est quoad proventus fixos, non autem quoad adventitiis, 
uti Missas votivas, processiones et adsociationes fúnebres. 

Quoad alteram vero decreti partem patronus sustinet 
participant delegato Archipresbyteri propriam portionem 
spectare, ultra duplam parocho absenti debitam. In hypo
thesi enim adversariorum, etiam paulisper seposito consue
tudinis argumento parocho faventis, admittendum foret vel 
quod parochus unam partem suae duplae repraesentant! ce
dat, vel quod delegatus participans nihil recipiat. At in 
primo casu in tenues resolvitur auras privilegium ab art. 18 
Instructionis Episcoporum a. 1822 concessum parocho absenti 
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et legitime repraesentato in associatione funebri, ita ut pa
rochus minus consequeretur quam simplex portionarius. In 
secundo autem casu haec repraesentatio evaderet impossibi
lis, quia nullus participans vellet parochi absentis vices 
gerere cum iactura propriae portionis. 

Neque minus admitti posse, ait advocatus, parochum 
sive per se sive per alium ius non habere ad duplam in 
aliis functionibus adventitiis praeter associationes fúnebres; 
id enim verum esset inspecta lege, sed aliud obtinet ex iam 
introducta consuetudine. Sane si consuetudo a clero admit
titur pro exclusione parochi a proventuum uxorum partici
patione, ex pari causa ea admitti debet, quando parocho 
compensative ius duplae tribuit in adventitiis functionibus. 

Demum patrocinator sustinet applicationi decreti « Ad 
dirimendas » in themate locum fieri non posse. Ad hoc enim 
obtinendum tria essent demonstranda, nempe vel quod quota 
parocho assignata superaret quantitatem a statutis decretam, 
vel quod bona congruae nunc plus reddant naturaliter et 
non industrialiter, vel demum quod massa communis adhuc 
existat. At nullum ex his revinci potest : non primum quia 
in quotae parochialis designatione ea fundorum pars assi
gnata fuit, quorum reditus aequarent summam ducatorum 240 
ad normam antiquorum statutorum; non secundum, quia uti 
ex legalibus documentis liquet reditus nitidos paroeciae in 
praesens esse lib. 1198, non pinguiores vero si praesertim 
inspiciantur crescentes fidelium necessitates ; non tertium, 
quia ex confessione ipsorum adversariorum massa capitula
ris non amplius existit, quum praesentes reditus cleri re-
ceptitii sint adventitii et inter praesentes dividendi. 

Modo sint sequentia 

Dubia 

I. An confirmandum sit vel infirmandum Archiepiscopi de
cretum diei 3 Septembris, in casu? 

II. An in sacris functionibus etiam non funerariis, Archi-
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presbytero ius competat ad duplam, sive praesens sit 
sive absens, etiam sine legitima causa, in casu? 

III. An Archipresbytero, titulo praebendae parochialis, ex 
bonis ei a Fisco assignatis, praeter summam ducatorum 
240, alii reditus debeantur, in casu? 

Et quatenus: Negative, 
IV. An de reditibus, ultra summam debitam perceptis, ra

tio reddenda sit ab Archipresbytero, in casu? 

Resolutio 

Emi Patres Cardinales, omnibus rite perpensis, respon
dendum mandarunt : 

Ad 1. dubium, quoad exemptionem Archipresbyteri a pun-
ctatura confirmandum decretum cum declaratione, ut 
parochus praesens habeatur quoties curae animarum in
cumbit, onerata super hoc eius conscientia ; infirman
dum quoad alteram partem. 

Ad 2. serventur consuetudines legitimae praescriptae, ita 
tamen ut parochus praesens habeatur quoties curae ani
marum incumbit, onerata super hoc eius conscientia. 

Ad 3. et 4. Ad mentem. Mens est ut conservato Archipre
sbytero in possessione et administratione bonorum, ei
dem imponatur pensio 100 libellarum favore partici
pantium; salvo iure providendi pro aliqua aequa pen
sione in nova beneficii provisione. 

Colliges 

1. Parochis, praeter legitimas absentiae causas praebendatis 
communes, alia a iure conceditur nempe exercitium cu
rae animarum; super quo tamen eorum conscientia one
ratur. 

2. In materia distributionum quaelibet contraria consuetudo, 
etiam immemorialis, a iure penitus reprobatur. 

3. Hinc Doctores inferunt hac in re sublatam esse quam-
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cumque contrariam consuetudinem non solum praeter
itam, verum etiam futuram immemorialem. 

4. Quod recte intelligendum est de distributionibus quoti
dianis, quae officium chorale respiciunt, non autem de 
distributionibus adventitiis, quae cum chori servitio ne
xum non habent. 

5. Quapropter quoad distributiones ad venti tias admittuntur 
legitimae consuetudines ; Cfr. Vecchiotti, Inst. Can., 
vol. 1, c. VIII, necnon S. C. C. Isernien. - Distri
butionum, 13 Iunii 1885. In casu autem non satis pro
batur existere consuetudinem, quae parochum semper 
eximat a punctatura in distributionibus incertis. 

6. Substitutiones a iure concessae generatim ab iis implen
dae sunt, qui ad eundem officium non tenentur; unde 
substitutus propriam pecuniam substituenti satisfacere 
debet, qui etiam extraneus clero participant! potest esse. 
In themate proinde portionarius delegatus, praeter per
sonam parochi, nequit seipsum repraesentare ad suam 
portionem acquirendam. 

7. Parochus legitime absens duplam portionem accipere pot
est tantum in functionibus funerari is praesente cadavere, 
non autem in aliis functionibus adventitiis, nisi extet 
contraria consuetudo, uti in casu. 

8. Decretum « Ad dirimendas » valet tum pro ecclesiis Ca
thedralibus tum pro Collegiatis et Recepti ti is. Hinc pa
rochus ad rigorem iuris teneretur bona a Fisco acce
pta pro congrua parochiali immittere in massam com
munem, quae datis sub normis inter alios quoque Ca
pitulares est dividenda; in praxi tamen potius iuxta 
aequitatis leges proceditur, ut factum est in casu. 

Acta, Tom. XXXVI. fase. CDXXXI. 44 
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CENETEN. 

Dubia de r i tu servando quoad exequias super S t r a t u m , quoad epistolae cantum de
ficiente lectore et quoad Communionis distributionem. 

R. D. Victorinus Costa, cui concredita est Paroecia loci Vi
ctor nuncupati, intra fines Dioeceseos Ceneten., de consensu 
sui Riïii Episcopi, sequentia Dubia Sacrorum Rituum Congre
gationi pro opportuna solutione humillime exposuit, nimirum: 

I. In dicta Paroecia omnibus feriis sextis per annum im
peditis de more, celebratur Missa cum cantu pro defunctis, et 
postea celebrans, deposita casula et manipulo, sine pluviali et 
absque incensatione, peragit exequias super Stratum; quaeritur: 
Rectene id fit? et quatenus negative, debet celebrans induere 
pluviale et incensare? 

II. In Missis cum cantu absque ministris deficiente lectore, 
qui epistolam canat, potest vel debet celebrans eam canere? 

III. Sacerdos celebraturus potest paratus cum casula dis
tribuere Communionem fidelibus ante Missam, et postea ad 
aliud altare pergere ad Missam celebrandam ? et quatenus ne
gative, potest indutus alba et stola Eucharistiam distribuere, 
et inde, assumpta casula, pergere ad celebrandum in alio altari? 

Sacra porro Rituum Congregatio, ad relationem subscri
pti Secretarii, exquisito voto Commissionis Liturgicae, reque 
mature perpensa, rescribendum censuit: 

Ad I. Negative ad primam partem, Affirmative ad secun
dam iuxta Rubricas Missalis de Ritu Absolutionis et Decretum 
N0 3108 Sancti Marci, 7 Septembris 1861 ad IV. 

Ad II. Servetur Rubrica Missalis (Ritus servandus tit. VI 
N. 8) et Decretum N° 3350, Lisbonen., 23 Aprilis 1875. 

Ad III. Servetur Decretum N0 2740 Tridentina, 12 Mar
tii 1836 ad XI. 

Atque ita rescripsit, die 5 Martii 1904. 

S. CARD. CRETONI, Praefectus. 
L. S. 

f D. PANICI, Archiep. Laodicen., Secret. 

EX S. CONGREGATIONE RITUUM 
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ORDINIS FRATRUM MINORUM 

Dubia circa facultatem adhibendi Kalendarium Romanum Seraphicum. 

Hodiernus Rmus Procurator Generalis Ordinis Fratrum 
Minorum, annuente supremo eiusdem Ordinis Moderatore, ut 
•omnis removeatur ambigendi causa, Sacrorum Rituum Con
gregationi sequentia dubia pro opportuna solutione humillime 
proposuit, nimirum: 

I. Utrum facultas adhibendi Kalendarium Romano-Seraphi-
cum, a Summo Pontifice Pio VI per Bullam Religiosos Ordines 
sub die 6 Septembris anno 1785, facta « Monialibus.... Tertii 
Ordinis S. Francisci.... aliisque.... quae vel sint Instituti conne
xionem aliquam seu coniunctionem in sui origine aut pro
gressu cum Ordine Minorum habentis... necnon personis Tertii 
Status », competat iam, non solum Tertiariis utriusque sexus 
divinum quotidie recitantibus Officium, sed etiam Tertiariis Of
ficium Deiparae parvum aliasque preces dumtaxat persolven-
tibus; atque in horum Ecclesiis et Oratoriis? 

II. Utrum licentia adhibendi Kalendarium Romano-Sera-
phicum, concessa per memoratam superius Bullam ab eodem 
Pio VI « personis Tertii Status tertii Ordinis S. Francisci choro 
non obligatis » intelligenda sit dumtaxat de Sacerdotibus in 
privato Oratorio celebrantibus, vel nullius Ecclesiae servitio 
-canonice addictis; an etiam de Sacerdotibus Tertiariis alicui 
Ecclesiae sive simplici sive Parochiali canonice mancipatis? 

III. Et quatenus Affirmative ad secundam praecedentis 
•dubii partem: num iidem Sacerdotes Tertiarii alicui Ecclesiae 
canonice adiuncti, in festis Patroni Principalis, Tituli ac Dedi
cationis Ecclesiae tam propriae quam cathedralis, necnon qui
bus diebus debent Missam applicare pro populo, teneantur in 
Officio ac Missa sequi Kalendarium Dioecesis, prouti Fratres 
Primi Ordinis: ac deinde recurrente iuxta Kalendarium Minori-
ticum aliquo Officio secundum Ordinem Dioecesanum iam re
citato, utrum se conformare possint Kalendario Romano-Sera -
phico: an vero habita ratione huiusmodi Officiorum de prae
cepto, debeant, prouti fit in primo Ordine, impeditorum festo
rum repositionem seu translationem disponere? 

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem subscripti Se
cretarii, exquisito voto Commissionis Liturgicae omnibusque 
diligenter perpensis, rescribendum censuit: 
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Ad I. « Affirmative ». 
Ad II. « Affirmative ad primam partem; Negative ad secun

dam quoad sacras functiones in Ecclesia ». 
Ad III. « Ad primam partem Affirmative; ad secundam 

partem : Negative quoad primam quaestionem, et Affirmative 
quoad secundam ».